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Tasavvuf Tarihinden 

ELMALI'LI BİR MUTASAVVIF ŞAİR: 
ÜMMİ SİNAN HALVETİ 

Mustafa Tatçı1 

1. HAYATI 

Şeyh Mustafa Lutfi'nin ''Tuhfe"sinde "tan7<nt ve lıakikatin mıirşidi"2 diye 
tanıtılan Ümmi Sinan, Antalya'run Elmalı kazasında doğup büyüyen büyük 
bir Türk-İslam sılfi-şairidir. Bir beytinde kendisinden ve doğum yerinden 
bahsederek, manevi makamıyla da ilgi kı.iran mutasavvıf, şöyle der: 

İsm-i a'zam bi-nişan ü la-mekan şehrindendür 
Şehr-i Elmalu Sinan Ümmi okurlar aduma 

Ümmi Sinan'ın asıl adı Yusuf'tur. "Ümmf Sinan" lakabı olsa gerektir. 
Mutasavvıf şairimizin doğum tarihi kesin olarak belli değildir. Fakat bazı 
ipuçların değerlendirecek olursalÇ O'nun doğum tarihini 1563'lü yıllarda 
arayabiliriz. Şöyle ki; XVII. yüzytlın meşhur mutasavvıfı Niyazi-i Mısri, 

Ümmi Sinan'ın yetiştirdiği bir velidir. Pek çok eser yazmış, bu eserlerinde 
şeyhinden de bahsetmiştir. Mısri'nin eserinden birisL.kendi __ eL_y..a~ıyla. 
mevcut olan "Hatıratı"dır. Bir diğeri ise, Irf~~al~C:dlı ~dir. Mısri' -
~lleriae mefıüru yazacağımız şeyhiniri vefaatına düştüğü tarih man-

. zumesinden anlaşılacağı üzere, şeyhi Ümmi Sinan M. 1657 tarihinde vefaat 
etmiştir. Bu tarihte Niyazi-i Mısri tam kırk yaşındadır. Şeyhi de vefaat 
ettiğinde 90 yaşın üzerindedir. Böylece vefaat tarihi olan 1657' den en az ... 
90 sene geri gitmemiz gerekmektedir. Bir başka tahminimiz ise şudur; 
Ümmi Sinan, Halveti büyüklerinden Eroğlu Nuriye mensuptur. Eroğlu, 
1603 (M) tarihinde vefat etmiştir. Tarikatlarda hilafet yaşı en az kırkhr, 
Ümmi Sinan hilafete geçtiğincJ.e de 40 yaşından az olmayacağından dolayı, 
1603 tarihinden 40 sene evveline gidersek 1563 tarihi karşımıza çıkar. İşte 
en basit . bir tahminle Ümmi Sinan'ın doğum tarihi Miladi 1563 veya bu 

1 Gn;:i Eğiti111 Fnk. Ôğreti111 Göm•lisi. . 
2 Mııstııfa Lııtfi, Tuhfetü'l-Asri Fi-Menakıb-i Mısri, Bıırsn 1309, sııyfn 20. 
3 Niyıı;;i Mısrf, Kelimat-ı Kudsiyye, Miiellif Hıııtı, Bıırs11 i. Hıılk Kıp. Orlımı Gn;:i Bl. NO. 

690; İrfan .Sofraları, Çet•. Sı7/ey1111111 Alef, Aıık. 1971. 
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tarihin bir kaç sene yllkansı olabilir. 

Elmalı'yı manevi şahsında temsil edecek kadar şöhret sahibi olan mu
tasavvıfmız, şairin; 

Zahirde dırahsanlü batmda cevahire/an 
Elmalı diyüp geçmez bir dil ki ola insan 

(Mustafa Lutfı) 

diye belirttiği üzere gerçekten. devrinde geniŞ bir çevreyi tesiri alhna alnuŞ, 
ilmi ve fawyla pek çok kişinin gönlünde taht kurmuştur. Bu şöhretli 
n1utasavvıfın hayatı hakkında ise, şöhreti kadar malumahnuz yoktur. Ümmi 
Sinan, Halveti büyüklerinden Eroğlu Nuri Efendi'ye intisap etmiş, şeyhi 
Eroğlu vefaat edince (M. · 1603) onun yerine Halveti yenin şeyhi oL"lluştur. 
Bu büyük şeyh, sadece tasavvufi irşadda kalmayıp, devrinde ve bugün 
kendi adıyla anılan medresede de zahiri ilimlerle alakalı dersler vermiştir. 

Ümmi Sinan Efendi'nin ölün1ü yllkanda belirtildiği gibi M. 1567 tari
hindedir. Bu konuyla ilgili iki kesin belge mevcuttur. Birincisi Niyazi-i 
Mısri'ye ait tarih manzumesidir ve Mısri'nin divanında yoktur. Sözkonusu 
şiir "Velehu mersiyye-i tarih-i Şeyh Ümmi · Sinan k. s. " başlığıyla kay
dedilmiş olup, Elmalı İlçe Halk kütüphanesine bağışlanan mühim bir yazma 
eserin 400." sayfasında olup şöyledir1 . 

Uğradı can yine matem üsdüne 
Olma ya bir nale na/em üsdüne 
Can u dil meksüf u mansüf oldular 
Kara gün doğdu bu h§.r:ıem üsdüne 
Feyzimün suyı yirlnden od çıkar 
Yaraşur bana ki yanem üsdüne 
Yıkılup mey-hane hiç mey kalmadı 
Bir eşik bulam mı yatam üsdüne 
Geldi Şeyhimün Niyazi tarihi 
San kıyamet kopdı alem üsdüne (sene 1067/M. 1657) 

Mutasavvıf şairin vefaatıyla ilgili ikinci belge gene aynı eserin 36. say
fasındaki bir kayıttır. Bu kayıt, Ümmi Sinan'ın oğlu Süleyman Efendi ta
rafından yazılmıştır. Aşağıya ~ynen . alıyorum: 

"Mer/ııını ve mnğfiirıınlelı Ünımf Sinfl11 Efendi !smıılıu Yusuf Efendi: Dar-ı 
dünyadan dar-ı filıirete intikal itdiigi sene seb'a sith~n ii elfMedfım fi · Elmalı 
Sene 1067 (Miladf 1657). Ffşe/ır-i Cemnziy'l-alıirfn yiginııi beşiııci gicesi vaki' olup 
diiııyadaıı nlıirete intikfil idüp salı güııi dnlıve-i kübrndan lıfiksiyaluı tapsunldı. 
Nevvernllalııı nıerkndilııı ve Ralınıettııllalıi ve kııddise sırrelıu", 

Buraya kadar hülasa ettiğimiz bilgiyi göz önünde bulundurarak şunu 
diyebiliriz: YusU.f Ümmi Sinan el-Halveti'nin doğum yeri, tarikatı, vefaat 
tarihi ve türbesi bilinmekte, ailesi ve tahsiliyle ilgili bilgilerimiz yetersiz 
kalmaktadır. Mutasavvıfınuzın türbesi bugüri Elmalı' da bir ziyaret mahalli 

Y11;;;1111111111 ldiııyesi şiiy/edir: Mecmua, E/11111/ı i. H. Kıp. Ty. No: 43/2, 21:r15 oıı. Meşin kaplı, 
19;21 sııtır/ı, 320 yııprıık, İsi. tıırilıi 1138 (M. 1725). 
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olup, türbe son olarak 1959 senesinde bir tamirat geçirmiştir. Adı geçen 
türbe ayru zamanda Ümmi Sinan'ın kendi adıyla arulan camii kenarında
dırı. 

II. ÜMMİ SİNAN'IN TARİKATI HALVETİYYE VE SİLSİLESİ 

Ümmi Sinan Efendi, Halvetiyye tarikatının Ahmediyye şubesine bağlı 
bir mürşiddir. Bu tarikat, adım kurucusu Ebu Abdullah Siraceddin Ömer. 
b. Ekmeleddin el-Lahci Halveti (Vef. 1349 veya 1397) adlı zatdan alnuşhr. 
Bu zat, Tebriz, Mısır ve Hicaz gibi yerlerde irşad faaliyetlerinde bulun
muştur. Ömer Halveti, tenha yerlerde ibadet ve zikretmeyi çok sevdiği ve 
boş bir çınar ağacının içinde yalnız kalarak ibadet ettiği için bu tarikat 
O'nun bu zevk ve fıtrahna istinaden "Halvetiyye" diye adlandırılnuşhr. 
Şunu da belirtelim ki, Hcµveti gibi Halvet zevkiyle yaşar, Halvetteki ibadet 
ve zikirden hoşlanırlar, tabii olarak inceleme konumuz olan Ümmi Sinan 
Hazretleri· de, aynı meşreptedir2. 

Anadolu'ya ve genel olarak Türklerin hayabna, Halvetilerce pir-i sara 
(ikinci pir) kabul edilen Seyyid Yahya-yı Şirvani (vef. 1457) tarafından 
giren bu manevi yol, daha . sonra dört ana kola ayrılımşhr. Bu kollar, 
kurucularıyla beraber aşağıya kaydedilmiştir. 

1- Ruşeniyye: Aydınlı De4e Ömer Rüşeni (vef. 1504) tarafından kurul
muştur. 

2- Cemaliyye: Cemal el-Halveti (vef. 1457) tarafından kurulmuştur. 

3- Ahmediyye: Ahmed Şemseddin Marmaravi (vef. 1504) tarafından 

kunılmuşhır. 

4- Şemsiyye: Şemseddin Sivas! (vef. 1597) tarafından kurulmuşhır. 

Ümmi Sinan Halveti'nin mensubu olduğu tarikat kolu, Ahmed Şem
seddin-Marmaravi (Yiğitbaşı) tarafından teessüs etmiş olup bu zattan Veh-

hab Ünın1i (vef. 1595)'ye, 0 3 ondan Eroğlu Hazretleri (vef. 1603)'ne intikal 
etmiş, bu zattan da Ummi Sinan' a geçmiştir. Silsile geriye doğru, Yiğitbaşı 
~azretlerinden Yahya-yı Şirvani'ye ve büyük Halveti mürşidleri vasıtasıyla 
Hz. Ali'ye ve ondan Hz. Peygamber'e ulaşır. 

Halvetiler bilindiği üzre 'seyr-i sülılklarıru nefis merhalelerini aşarak 
tamamlarlar. Nefs-i safiyyeye ulaşmak için Kur' an-ı Kerim' den yedi esma
ullah (Allah'ın yedi ismi) zikredilir. Tarikabn evradı, Yahya-yı Şirvani ta
rafından tanzim edilen "Vird-1 Settar"dır. Bu vird, sonradan müceddid 
mürşidler tarafından küçük değişiklikler yapılarak günümüze kadar gel
miştir. Yüzlerce vird-i settar şerhi ve nüshasının kütüphanelerimizi dol
durduğUnu söyleyecek olursak, Halveti tarikatinin yayılma oraru da ortaya 
çıkar. 

Bk;;. A/ıı111/lıılı Ekiz, Sinan Ümmi Ve Ahfadı, Aııkııra 1962, s. 52. 
2 Hıılııeti1erle ilgili lıilSJ içiıı !ık;;. H11lrıi-;;111fe Ceıımletfıfiıı, Lem.azat-ı l:Julviyye, Siileı;ıııııııiyc/Hııcı 

Mı1/111111d Bl. NO. 4~0, t•r. 118 ı1-151lı; Y. Nııri Ô;;lıirk, Kuşadalı Ibrahim Halveti, /sı. 1982, 
s. 22 t•tf.. • . 

3 Bıı wıııı ılıı Eroğlıı Nfirf t•e Üııııııi Siıınıı &ilıi tııııınıııeıı Yııııııs Emre ıesiriııtfe lerlilıli lıir tfivııııı 
t•ı1rdır. Bir ııılslııısı içiıı !ık;;. Vıılıilı Üııııııı, Diıııııı, Aııkıırıı 1987, (Hıı;;ırlı1y1111 Ali Torım, G.Ü. 
Ş.B.E., Yiiksek Usııııs Te;:i, lııısı/11ıı11111ş) Biiliiıı 1111 silsile ı.'11 geniş lıir şekilde Gm:;;F-;:ıııfe'ııiıı 
Tıılıferiil-Aui fi Meılilkılı-ı Mısrf (Bıırsıı 1309) t!ıllı esuıie 1111/11/1/ıııııktıııtır. 
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Ümmi Sinan Hazretleri Oivaru'nda kendi anlayış ve düşüncesini, ta.ri
kahrun inceliklerini, "Valıdet-i Vücııd" inancı dairesi içinde vermektedir, 
o' mm tasavvufi düşüncelerinde açık bir tabirle insan, varlık, bilgi ve aşk 
gibi temel kavram yorumlamalarında Yunus Emre, Mevlana veyahut Er
zunımlu İbrahim Hakkı gibi büyüklerin fikir ve anlayışlarıyla bir farklılık 
göıülemez. Şu bir gerçektir ki, Ü~i Sinap, ~üyük Halveti Şeyhlerinden 
Bayezid-i Bestami, Cüneyd-i Bagdacli, Maruf-ı Kerhi yahut Ekberiyye yo
h.mun büyük önderi Şeyhü'l-Ekber M. Arabi ne düşünüyorsa, O'nların · 
düşündüklerini Türkçe, sade fakat derin bir ifade . gücüne sahih olan şiir 
dili ile düşünüyordu . 

. Bu bahsi kapamadan evvel, Ümmi Sinan'ın kendi silsilesini işlediği 
manzumeden de bahsetmek yerinde olur. Her mutasavvıf gibi velimiz de 
kendinden önce gelen tarikat büyüklerini bir "manzum silsile-name" ile 
anlatmaktadır. Yeri gelmişken şu hususu söylemekte fayda vardır, silsile
nameler, bir şahsın kültür tarihimizdeki hakiki yerini belirler. Bu açıdan 
ehemmiyetleri büyüktür. Ümmi Sinan, Halveti olmakla, kendinden önce 
gelen bütün Halveti meşayıhının bir özeti gibidir. O, bu açıdan zor elde 
edilebilecek olan bir ledünni (tasavvufi) bilginin zamanında son temsilcisi, 
son sözcüsüdür. İşte, O'nun tasavvufi düşüncelerine girmeden önce silsi
lesinin düşi.lncelerini bilmek gerekir. 

Ümmi Sinan kendi silsilesini anlathğı uzun şiirinde Hz. Peygamber' den 
kendi ~amanına gelinceye kadar bütün meşayıhın ismini verir. Bu sil.sile 
çok meşhur olduğu için Pir-i Sani Yahya-yı Şirvani' den itibaren alıyorum: 

Ol dahi bil anı Seyyid-i '(ahya'ya telkin eyledi 
Anun içün Fahr-i Acem zikr olan irfanıdur 

Ol dahi bil kim pfr-i Moİla'ya telkin eyledi 
Anun içün 'ilm-i zahir ilm-i batm kanıdur 

Ol dahi Tacü'd-dfn Kayseri'ye telkin eyledi 
Anun içün Rm-i sım 'ilm-i Hak pinh§.nıdur 

Ol dahi Alaeddin 'Uşşaki'ye telkfn eyledi 
Anun içün 'asr-ı 'alem dertlerinün dermanıdur 

Ol dahi fehmile -Şemsüddin'e telkin eyledi 
Anun içün bu tarikat ehJinün merdanrdur 

Ol dahi Vehha.b-ı Elmalı'ya telkin eyledi 
Anun içün ol Muhammed nörrnun mihmanrdur 

Ol dahi bil ahı Eroğlu'na terkin eyledi 
Anun içün zat-ı Hak'da irdüği Rahmani'dür. 

Ol dahi bil kim Sinan Ümmf'ye telkin eyledi 
Anun içün kurılan sadıklarun meydanıdur 

Ümmi Sinan'ın bu manzum silsilesi daha sor.ra, Halifesi Niyazi-i Mısri 
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tarafından "İrfan Sofrnlan" adlı kitapta, mensür olarak tekrar yazılnuşhr1 • 

Mutasavvıfunız, söz konusu silsileden anlaşılacağı kadarıyla Eroğlu 
Nuri'nin halifesidir. Eroğlu Nuri, yukarıda söylediğimiz gibi Yunus Emre 
muakkibi bir sufi/ sairdir. ummi Sinan bu şöhretli veliyi şöyle anlahr: 

Ümmi Sinan Eydür Eroğlu dirler 
İsmine şeyhümün iller içinde 

Eroğlu' na mensup olmakla birlikte, Niyazi-i Mısri' nin, Karii Mısri adlı 
bir halifesinin kaydettiği bir notdan öğrendiğimize göre ununi Sinan, nefis 
makamlaruu şeyhinden ikmal ettikten sonra hilafet makamuu Mazhar Sul
tan' dan elde etmiştir. Karii Mısri'nin bu nohınu aynen alıyorum: 

" ··:. Ümmf Sinan Elmalılı Ks. lınzretlerinin oğlu Murtaza Çelebf'den işittiğime 
göre Ummf Sinan ks. Usiil'-ı yedi esmayı önce Sultan Eroğlu (ks.) ndan almış, 
Onu vefaatmdan sonrn dil Jüru'ı esma-ı İlalıiyyetji de Abdülvelılıab Sultanın 
lınlifesi Mazlınr· Sultandan (vef ?) telakki eylemiştir. (Knri-i Mısrf) Müellif Haz
retleri (Niyazi-i Mısrf) ise esmayı, Şeylıi Crnınıf Sinan Elmalılı ks.dmı almış, 
Onun vefaatından soıırn da iki ismi Ünınıf Sinmı'ın halifesi Kütalıyalı Müslilıiddin 
Efendi'den telakki eylemiştir. (Knri-i Mısri)"2• 

Biz bu notu gördükten sonra Ümmi Sinan Efendi'nin divaru'ndaki "E
fendüm Ma:dınrf sııltan fcdMur yoluna cnn u baş" nakaratıyla biten murabbayı 
daha iyi değerlendirebiliriz. Gerçekten Velimiz, şeyhi Eroğlu için müstakil 
bir şiir yazrnanuşhr. Fakat sülftkunu tamamlatan Mazhari sultan için yaz
nuşhr. Bu rnurabbanın son iki bendi şöyledir: 

Ey a canlar can fedadur yoluna can u baş 
Bi-hakkı a yet-i Kur'an feda dur yoluna can u baş 
Gönüller derdine derman fedadur yoluna can u baş 
Efendöm Mazhari Sultan fedadur yoluna can u baş 

Sinan Dmmi senün yolunda bir kaslf keşifündür 
Hemişe mürüvvetün umar ki· bir aciz ü zayıfundur 
Terahhum kıl kerem eyle ki bi-çare nahifündür 
Efendüm Mazhari sultan fedadur yoluna can u baş 

111. ÜMMİ SİNAN'IN ESERLERİ, ŞÖHRETİ, SAN'ATI VE 
TESİRLERİ 

Edebiyat tarihimizde hususiyle mutasavvıf şairlerimiz arasından şöhrete 
kavuşmuş iki ayn Ümmi Sinan vardır. Bu iki Ümmi Sinan birbiriyle ka
nşhrıla gelmiştir. Bundan bizim inceleme alanınuza girmeyen Ümmi Sinan, 
daha çok Sinan Ümmi diye anılmış olup Halveti tarikatinin Sinaniyye 
koluna müntesiptir. Asıl adı ise, ibrahim' dir. Bu zahn doğumu için Karaman 
veya Bursa diyenler bulunmaktadır. İbralum Sinan Ümmi, İstanbul' da 1568 
tarihinde vefaat etmiştir. Şiirlerini havi bir mecmuası mevcut olan muta
savvıf şairin şiirleri Yunus tarzıyladır ve Yusuf Ümmi Sinan'ın şiirleriyle 
1 N. Mısri, İrfıİıı Sofr11/ıırı, s. 92,. 
2 N. Mısn: ıı.g. e., s. 95. 
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karışacak kadar benzerlik göstermektedir. 

Yusuf Ümmi Sinan'ın iki eseri vardır. Bunlardan birincisi, Divan-ı İla
hiyat'hr. Diğer eseri, Kutbü'l-Meani adıyla kaleme alınap. dini-tasavvufi 
mensfu bir vcra' z kitabıdır. Müellif hath Elmalı' da mevcut iken kaybol
muştur. Yusuf Ü. Sinan'ın Türk-İslam kültür tarihi içinde yer edinmesini 
sağlayan ve şöhretini temin eden eseri_ şüphesiz Divan-ı İJ.ahiyyat'hr. Bu 
i:livanda iki yüz civarında İlahi ve nutuk mevcuttur. Bu şiirlerinde Yus~ 
Ümmi Sinan çoğunlukla aruz veznini kullannuş, az da olsa, heceyle şiir 
yaznuşhr. Tabi aruzlu şiirlerde vezin hataları mevcuttur. Zira bütün mu
tasavvıf şairler gibi mutasavvıfımız d~ şiiri san'atkarane olarak değil, bir 
irşad vasıtası olarak kullanmaktadır. Ümmi Sinan'ın söz konusu divanı bir 

· "divan-ı İlalıiyat"1 olup hwıll-ı heca (elif-be-te) ile tertib edilmiştir. İçinde 
·dağınık olmakla birlikte tasavvufi tevhid, münacat, iştişfa, Na't, devriyye, 
H51.yvan:-name gibi türler de bulunmaktadır. Şairimiz aynen Yunus Emre. 
ve O'nun ilk takipçileri Kaygusuz Abdal, Hacı Bayram-ı Veli, Eşrefoğlu 
Rumi vb. gibi, İlahilerinde hakiki aşkı, nefis terbiyesini, İlıpıi merhaleleri 
insan-ı kanili anlayışını, umumi olarak Allah ve peygamber muhabbetini 
dile getirmektedir. Mutasavvıfta, diğer vahdet-i vücutçular gibi derin bir 
varlık bilgisi ve insan anlayışı vardır. Bu anlayışını o, samimi ve coşkun bir 
ifade ile aktarmaktadır. 

Şiirler, sade sayılabilecek bir Türkçe ile kaleme alınmakla birlikte, 
tasavvufi ıstılahlar ve motifler bu sadeliğe derin bir fikir yoğmtluğu kazan.dır

maktadır. 

Ununi Sinan kendinden evvel ve sonra gelen bazı mutasavvıf şairler 
gibi mizahtan da hoşlanmış olacak ki, daha çok sosyal ve tasavvufi tenkid 
vasıtası olarak kullarulan ve bugüne kadar pek işlenmeyen "Jıayviiıı-niinıe" 
türünde de şiir kaleme almıştır. Mutasavvıfımız divanındaki hayvanname, 
mizalu-mecazi, tasavvufi bir tenkid olup "nefsi" insanı anlahr. 

Leylek bina yapmağa cem eylemiş çamurı 
Kurna düzer kabakdan hamamcıltk zamiri 

matla'lı şiir, Yunus Emre'nin "Çıkdım Erik dalına ... " matlaıyla başlayan 
meşhur şathiyyesi ve mecazi yoğunluğu olan benzeri şiirlerin devanu 
sayılabilir. Tasavvufi bu tür şfuleri biz henüz incelenmeyen bir konu olduğu 
için kısmen bahsetmek istiyomz: 

Kaplu kaplu bagalar kanatlanmış uçmağa 
Kertenkele derilmiş Kınm suym içmege 

diyen Kaygusuz2 

Kurbağa düğün itmiş /eglekden kız a/mağa 
Angıt imam toy müezzin gelmiş nikah kıymaga 

Dit>ıııı lllflll ı111111111dıı basılmış olııp kiiııyı:si föyleıiir: Ümmi Siıııııı Divan, H. 1299, /ıııskı, Yalvaçlı 
Şeylı Sillı1ymıııı Eft!ııdi'yı! 11it. 

2 Şiirler içiıı bk;:. A/ıılıırrıı/1111nıı Gıi;:ı:/, Kaygusuz Abdal, Aırk. 1981. ·. 
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diyen Azbi Mustafa Çavuş1 . 

Seyr eyledim cihanı halk bendile giriftar . 
Azad/ar bölüğünde yok dertlülere timar 

Gökden top yuvarlandı koz ağacf(a düşdi 
Yadlar biliş/er çokluk savaşuban yagmalar 
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diyen Şeyh Suhılfi Mehmed (Bursavi)2 gibi, Ümmi Sinan, aynı geleneğe 
uyup, kendinden önceki mutasavvıf şairlerin izini takip temiştir. Şiirin 

tamamı 'şöyledir: · 

Leylek bina yapmağa cem eylemiş çamun 
Kurna düzer ·kabakdan hamamcı/ik zamin 
.Kartal kadilık almış saksagan muhz" o/mış 
Kurbağa yeşil geymiş eydür menem emiri 
Kuzgun karpuz eylemiş bir arducm başma 
Çıkmış bir su bogası ugur/ayup kemiri 
Dimdük kavak yapragm kaftan idüp geymege 
Sırtunda kara keçe kürk geyersin samun 
Un yogurduk hamurdan etmek idüp satmaga 
Key sakm gafil olma ekşidürsin hamm 
kuyumcısm kalpazan usta görsün iş bozan 
Altun gümüş satarsm bak" ile demiri 

Ümmi Sinan bu sözün ma'nisini anlayan 
İbrahim'in putmı bulsa yıkar yemiri 

Ümmi Sinan, şiirlerinde lakabı "Ümmi Sinan" terkibini mahlas olarak 
kullanır. Bu mahlas bazan vezin gereği Sinan Ümmi olabilmektedir. 

Tasavvuf edebiyatımızın güçlü temsilcilerinden olan şairimizin te' siri ö
zellikle bulunduğu çevre olan Antalya, Elmalı ve havalisiyle, Afyon, De
niz!i, Uşak ve Kütahya gibi şehirlerde yoğunluk kazanmaktadır. Daha 
sonra, halifesi Niyazi-i Mısri'nin vaa'z ve sohbetlerindeki cazibe, Ummi 
Sinan'ın ş.öhretini saray çevresine kadar duyurmuştur. Devlet ricfilinin isteği 
üzerine . Ümmi Sinan, oğullarınctan birini Mısri'yle beraber bir defa İstan
bul' a göndermiştir. Saray çevresine kadar uzanan bu şöhret bir yana, mec
lislerde bir yana, meclislerde okuna gelen bestelenmiş İlahileriyle, yaygın 
keramet ve olaganüstü halleriyle, ahlak ve fazileti, yetiştirdiği olgun ve 
san' atkar derviş-şairleriyle Ümmi Sinan edebiyat tarihimizin incelenmeye 
değer şahsiyetleriİldendir. Ümmi Sinan'ın dikkate değer bir yam da mü
derris olmasıdır. Gündüzleri kendi adıyla amlan medersede verdiği dersler, 

A;:l•i Mııstııjıı Çıwıış (Nerdiil•ım Kiiy/istıııılıııl/Bektıışf Dergnlıf ŞL'Ylıi) Divan, Millet Ktp, Pertev 
Pııfıı 81. Y;:. No. 401, sayfa 67. . 

2 Bıı şiir 1ıe şııiriıı /ıııyatı içiıı, !ık;:. Mıılıııım11ed Şemsediıı Ulusoy, Gülzar-ı Mısri, (ıniiel/if lıııth, 
lıir kopyası elimi;:de), sayfiı 160. · 
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gecerletekkedeki tasavvufi vaa'z ve nasihatleriyle O, zahiri ilimlerle funil, 
hem batıni ilimlerle arif olan müstesna bir şahsiyetdir. Bu açıdan şeriat 
ulemasıyla tarikat uleması arasındaki - esasen olmaması gereken - temelsiz 
çatışmaya girmemiştir. Bu özelliğiyle mürşidimiz, olumsuz tavırlar ve ça
tışmalar göstermeyen bir mükemmellik sergilemektedir. 

Ummi Sinan'ın bütün bu güze} hasletleıjnin y~çla, daha <?nemli ve 
zikredilmesi gereken bir başka özelliği daha vardır. Çağında, toplumdan, 
toplumun dertlerinden kendini sorumlu tutan ve mes'uliyet şuuruyle ha-_ 
reket eden velinuz, tasavvufun, dolayısıyla da bütün kamil mutasavvglann 
silip olduğu dinamizi, kabul ederek, bunu pratikte yaşamış ve yaşatmaya 
çalışmıştır. Gerçekte dışa dönük ve cenuyet içinde yaşayan mutasavvıfı 
·günümüzde hala içe dönük ve cenuyetten uzak olarak yaşadığı. söylene
gelntiştir. Ummi Sinan gerek yaşayışıyla ve gerekse şiirleriyle tasavvufi 
hayat anlayışını ortaya koymakta, çağının tenkidini yapmaktadır. Şu mıs
ralarda O' nun bu konularda bazı görüşleri bulurunaktadır: 

Ey gönül bak kainata gör cilamn halini 
Ahir olmışdur semanun vadesi gözle bum 
Zira çok dürli alamet zahir oldı bir birin 
.Maşnk u mağnb arası geydi ceh/ün zulmini 
Faklrun halin sorarsan pür-şikayet Tann'dan 
Hırs u nefsün ıgvasıyla şeytan almış sabnm 
Hıbb-ı dünya balçığıy/a yaptı hayrun kapısın 
Kaplamışdur hırsu u gaflet agniyanun gön/ini 
Alimin ilmin sorarsan şöy/edür bahsi müdam 
Ebced öğrense bir oglan satmak ister ilmini 

Ne hatun/arda haya var ne kız-oğlanda edeb 
Ne yiğitlerde kemalat var görenler fi'lini 
Padişahlar düreli ad/ün defterin yakdı oda 
Saçdılar beg/er hakimler halka zulmün odını 

Ey Sinan Ummi nazar kıl olma tevh.idden cüda 
Padişahlar padişahı pek bilür ef'alini 

Ummi Sina,n kendinden sonra iı"şftd faaliyetinde bulunan meşhur bir 
kaç halife yetiştirmişfu. Bunların içinde şair olanları da vardır. Özellikle 
Kütal1yalı mutasavvıf sair Gülaboğlu · Askeri1 Şeyh Mehmed Uşşaki el
Halveti-ki bu zata Ü. Sinan'ın 1647' de bir ziyareti vardır. Şeyh Muslihiddin 
Uşşaki, Şeyh Ahmed Matlai, Mfrfti Derviş ve Niyazi Mısri en ünlüleridir. 
Mısr1, bu halifelerin içinde daha başka bir yere s~ptir. Her şeyden 
evvel Ummi Sinan'dan sonra, manevi makamı Mısri temsil etmiş, fikir 
ve telkinleriyle, yazmış olduğu 35'e yakın tasavvufi eseriyle, Saray çev
resi dahil büyük bir şöhrete ulaşmıştır. 

Niyazi-i Mısri, bazı eserlerinde şeyltinden anekdotlar kaydetmiştir. Mısri; 

Bk;:. Melmıeı1 S. Ayge11, Şair Mutasavvıf Gülaboğlu M. Askeri, (lııril~si;:) Afı;on, 19~ sayfiı. 
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Dost illerinün menzili ki ali göründi 
Oost-i dile derman olan Elma/J göründi 
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nusralanyla başlayan şiirinde Elmalı' run maddi çehresinde Yusuf Ummi 
Sinan'ın manevi şahsiyetini anlatmaktadır. Bu şiirini tek nüshası bulunan 
hatıralarına kaydeden Niyazi-i Mısri, " ... Aziziinı Ünmıf Sinan Hazretlerini 
ziyarete giderken Elıiıalı goriindiikde tulıl'itmiş idi bu şiir .. "1 demektedir. Bir 
başka ilahisinde O, şeyhinin ilminin yüceliğini, ahlak ve faziletini anlatarak 
elde ettiği her türlü bilgi ve sımn Ummi Sinan tarafından verildiğini dile 
getirmektedir. Şiir Mısri'mnbaşından geçen bir olay vesilesiyle söylenmiştir. 
Olay şudur: 

Manevi makamlarını tamamlayan Mısri, mürşidinin isteği üzerine der
vişlere ve halka bir vaa'z verecektir. Kürsiye çıkar, fakat dili tutulur. Ne
ticede şeyhine nazar ed_er. O anda dili çözülür ve konuşmaya başlar. İşte 
söz konusu .şiir, bu konuşma sırasında Mısri tarafından irticalen söylen
miştir: 

Eylesin Allah çok tahiyyatı 
Ana kim virdi 'i/m-i ga yatı 
Gizli sultandur srrr-ı Subhandur 
Mürşid-i candur hep maka/atı 
Kutb-ı halayık bahr-ı hakayık 
Ferd-i Camidür hep makamatı 
Ey nice canlar yanın bekler 
Bu/maduk derler bunda lezzarı 
Arayup bulan ku//ugın kılan 
Telkinin alan buldı halatı 
Şehri Elmalı canda bulmalı 
Umml Sinandur şöhret-i Zatı 
Şeyhini Hak bil ey Niyazi kim 
Pir yüzündendür Hak hida yatı 

Şair Askeri'nin Divan'nda da şeyhiyle ilgili bazı şiirler mevcud olup 
bunİar umumiyetle medhiyye mahiyetindedir. 

Bu beyitlerden bazılarını aşagıya kaydediyorum: 

Askeri eydür dembeden Hakk'un şükür ihsanına 
Umml Sinan gibi ulu bürhanumuz vardur bizüm 

Şair Askeri "Ummf Sinan" malılaslı bir şiirinde şeylıinin biitiin özelliklerini 
ortaya koyar: 

Cismimün şehrinde mihmandur plrüm Umml Sinan 
Gönlümün tahtında sultandur plrüm Ummi Sinan 
Varlıgım cümle hayatum · sıhhatüm oldur benüm 
Cimsüme can cana canadur pirüm Ummi Sinan 
As_CJman-ı dilde doğup zulmeti nur eyledi 

N. Mısri, Kelimat-ı Kudsiyye, Bıırsıı i. H. Kıp. Or/11111 Gazi BI. NO: 690, ı•ıırnk 90lı. 
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Burc-ı canda şems-i tabündur pirüm Ümmi Sinan 
Gitmedük rah-ı delalete Hamdullah çok şükür 

Niyazi Mısri' nin hatıralarında Umıni Sinan'la ilgili bir paragrafı nak
letmet yerinde olacaktır. Bu satırlarında Mısri, şeyhinin tevazunu dile ge
tirirken şöyle diyor: 

"Biziim azizimiir kendi şeylıi (Eroğlıı Nıır:f)'nin oğlu zulıurf Efendi dirler idi. 
Elmalı 'ya· geliyor Jınberin işidince karşu çıkmışlar, uzaktan birbirlerini görünce 
atlarından inmişler yüz üstiine düşmüşler. Sürüne ~ürüne kavuşup iki tara/dan 
olan dervişler bir garra koparmışlar. GCıyfi kıyamet/eden bir gıin olmış ... "1

. 

Netice olarak belirtelim ki, Ümmi Sinan teke edebiyatımızın 17. Yüz 
- yılın ilk yansında yetiştirdiği büyük bir temsilcisidir. Şair alim, altlakçı 
eğitimci taraflarıyla o müstesna bir kişidir. Yunus Emre'yle başlayan bir 
tarzın Anadolu sahasında Eşroğlu Vehhab Ummi, Kaygusuz vb. gibi güçlü 
bir takipçisi olmuş; kendinden sonra Niyazi-i Mısri gibi abide bir şair 
mutasavvıf yetiştirmiştir. 

Ummi SinanJın İlahiler müretteb bir divanda toplarunş olup nüshaları 
bazı kütüphenelerimizde bulunmaktadır. Bunlardan bir kaçı şu kütüpha
nelerdedii:: 

1- İstanbul Üniv. Ktb. Ty. No: 912 (tarihsiz) 2- Beyazid Ktp. Ty. No: 
3356 (istinsah tarihi 1298) 3- Süleymaniye / Haşim Paşa Bl. Ktp. Ty. No: 
70 (İstinsah tarihi 1304) 4- Elmalı İlçe H. Ktp. No: 43 (istinsah tarihi 
1138/1725) 

1 Mısr/, ıı.g.e., tıe;:ıık 4a2. 


